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คู่มือส าหรับประชาชน: คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการตั้งอยู่
ในเขตกรุงเทพมหานคร 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ:  กรมสรรพากร 
กระทรวง:  กระทรวงการคลัง 
 
1. ชื่อกระบวนงาน:  คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการตั้งอยู่ใน

เขตกรุงเทพมหานคร 
2. หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน:  กรมสรรพากร 
3. ประเภทของงานบริการ:  กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว  
4. หมวดหมู่ของงานบริการ:  จดทะเบียน  
5. กฎหมายที่ให้อ านาจการอนุญาต หรือท่ีเกี่ยวข้อง: 

1) ประมวลรัษฎากร 
 

6. ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป  
7. พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง  
8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่ก าหนดระยะเวลา -  

ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย / ข้อก าหนด ฯลฯ 0  วัน 
9. ข้อมูลสถิติ 
 จ านวนเฉลี่ยต่อเดือน  0  
 จ านวนค าขอท่ีมากที่สุด 0  
 จ านวนค าขอท่ีน้อยที่สุด 0  
10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สําเนาคู่มือประชาชน] คู่มือการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 12/05/2015 

17:36  
11. ช่องทางการให้บริการ  

1) สถานที่ให้บริการ ส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ / ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา/ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ 
/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด)  ตั้งแต่เวลา 
08:30 - 16:30 น. (มีพักเท่ียง) 
หมายเหตุ (1. ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ 
2. กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการก ากับดูแลของส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ให้ยื่น ณ ส านักบริหารภาษี   
ธุรกิจขนาดใหญ่) 

12. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นค าขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
 ด้วยประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 มาตรา 91/3 มาตรา 91/12 มาตรา 91/13 และประกาศอธิบดีกรม 
สรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ สําหรับ 
ผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะมีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะภายในสามสิบ
วันนับแต่วันเริ่มประกอบกิจการโดยให้ถือว่าวันเดือนปีที่ผู้ประกอบกิจการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
เป็นวันเดือนปีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
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 1.  การประกอบกิจการในราชอาณาจักรท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  1.1 การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 
  1.2 การประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบ
ธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
  1.3 การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต 
  1.4 การรับจํานําตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจํานํา 
  1.5 การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค้ําประกัน แลกเปลี่ยนเงินตรา
ออกซ้ือหรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ 
  1.6 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม ทั้งนี้
เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
  1.7 การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ 
  1.8 การประกอบกิจการอ่ืนตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
   1.8.1 การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์ 
   1.8.2 การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง 
  ในกรณีที่บุคคลอยู่นอกราชอาณาจักรประกอบกิจการโดยผ่านสถานประกอบการหรือตัวแทนของตน 
ที่อยู่ในราชอาณาจักรให้ถือว่าประกอบกิจการในราชอาณาจักร 
 2.  ผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  2.1  ผู้ประกอบกิจการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย์ 
  2.2  ผู้ประกอบกิจการที่ประกอบกิจการเป็นการชั่วคราว 
   2.2.1 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการที่มิใช่ 
การจัดสรรที่ดินห้องชุดอาคารที่สร้างขึ้นเพ่ือขายรวมถึงการขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าวการแบ่งขาย 
หรือมีการแบ่งแยกไว้เพ่ือขายโดยได้จัดทําถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอ่ืนหรือให้คําม่ันว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว 
   2.2.2 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรที่ไม่เข้าลักษณะตาม 2.2.1 ที่ได้กระทําภายใน 
5 ปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น 
   2.2.3 การให้กู้ยืมเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิใช่ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทเงินทุน
บริษัทหลักทรัพย์หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ซึ่งให้กู้ยืมเงินเป็นครั้งคราวมิใช่การประกอบกิจการเป็นปกติธุระ 
 3.  ผู้ประกอบกิจการที่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  ผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามข้อ 1. โดยกิจการนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามมาตรา 91/3 แห่งประมวลรัษฎากร และไม่เป็นผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามข้อ 2. ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  ผู้ประกอบกิจการซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียนภาษีธุรกิจ
เฉพาะมีความผิดตามมาตรา 91/18 แห่งประมวลรัษฎากรต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือปรับไม่เกินห้า
พันบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 
 
หมายเหตุ 
** ขั้นตอนการดําเนินงานตามคู่มือจะเริ่มนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตามท่ีระบุไว้ใน
คู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว 
** ทั้งนี ้จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคําขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ 
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13. ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที ่
ประเภท
ขั้นตอน 

รายละเอียดของข้ันตอนการบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหตุ 

1) 

การตรวจสอบ
เอกสาร 
 

1. ผู้ประกอบกิจการยื่นคําขอ ภ.ธ.01  
พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
2. เจ้าหน้าที่ตรวจรายการคําขอพร้อม
เอกสารที่เกี่ยวข้อง 
3. คืนคําขอ ภ.ธ.01 (ฉบับที่ 3) พร้อม  
ใบรับให้ผู้ประกอบกิจการ 
 
 

30 นาที สํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่ / 
สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ / 
สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่
สาขา 

(1. เจ้าหน้าที่จะ
รับคําขอเมื่อเอกสาร
ถูกต้องครบถ้วน 
2. เริ่มนับระยะ 
เวลาเมื่อเจ้าหน้าที่ 
รับคําขอ) 

2) 

การพิจารณา 
 

เจ้าหน้าที่ดําเนินการพิจารณา/เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบข้อมูลบันทึกข้อมูลใน
ระบบงานและจัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20) เพ่ือเสนอผู้มี
อํานาจพิจารณาและแจ้งผลการพิจารณา
กรณีได้รับอนุมัติส่งมอบใบทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20) ให้   ผูป้ระกอบ
กิจการทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 
กรณีไม่ได้รับอนุมัติแจ้งผลการพิจารณา
และเหตุผลให้ผู้ประกอบกิจการรับทราบ
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 
 
 

22 วันทํา
การ 

สํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่ / 
สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

(กรณีท่ีข้อมูลบนใบ
ทะเบียนภาษีธุรกิจ
เฉพาะ (ภ.ธ.20) ไม่
ถูกต้องหรือ
คลาดเคลื่อนอาจใช้
เวลาเพ่ิมข้ึนในการ
ตรวจสอบและ
จัดพิมพ์ใบทะเบียน
ใหม่) 

3) 

การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ 
 

ผู้มีอํานาจพิจารณาลงนาม 
 

5 วันทํา
การ 

สํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญ่ / 
สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

- 

ระยะเวลาด าเนินการรวม 27 วันทําการ 
 

14. งานบริการนี้ผ่านการด าเนนิการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  
ผ่านการดําเนินการลดขั้นตอนและระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 27 วันทําการ 
 
15. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอ 

15.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที ่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้
ออกเอกสาร 

จ านวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหตุ 

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 
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15.2) เอกสารอ่ืน ๆ ส าหรับยื่นเพิ่มเติม 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวน
เอกสาร 
ส าเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

1) 
คําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(ภ.ธ.01) 
 

กรมสรรพากร 3 0 ฉบับ - 

2) 

ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์โดย
สัญญาเช่าดังกล่าวต้องระบุชื่อที่อยู่ของ
เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ (กรณีเป็นการเช่า
อสังหาริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร
อาคารชุด พ้ืนที่ในห้างสรรพสินค้า เป็นต้น)  
หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอมให้ใช้
อสังหาริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ 
(กรณีเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ให้ใช้
อสังหาริมทรัพย์นั้นโดยไม่มีค่าตอบแทน) 

- 0 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย) 

3) 

ภาพถ่ายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใช้
แทนหนังสือเดินทาง หรือภาพถ่ายใบสําคัญ
ประจําตัวคนต่างด้าวพร้อมฉบับจริง  
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว) 

- 0 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย) 

4) 

ภาพถ่ายใบอนุญาตประกอบธุรกิจ  
(กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว)  

- 0 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าทีด่้วย) 

5) 

ภาพถ่ายหนังสือการจัดตั้งห้างหุ้นส่วน
สามัญกองทุนมูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล
หน่วยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทํา
โดยบุคคลธรรมดาตั้งแต่สองคนขึ้นไป 
อันมิใช่นิติบุคคล 

- 0 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย) 

6) 

ภาพถ่ายหนังสือตั้งตัวแทนเป็นลายลักษณ์ 
อักษรซึ่งมีการรับรองโดยสถานทูตหรือ
สถานกงสุลหรือบุคคลอื่นที่ได้รับความ
เห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากร (กรณี
ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร     
มีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักรเป็นผู้ยื่นคําขอ
แทน)  

- 0 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย) 

7) 

ภาพถ่ายเอกสารการดําเนินกิจการร่วมค้า 
(ถ้ามี)  

- 0 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย) 
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ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก
เอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวน
เอกสาร 
ส าเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

8) 
แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการ
โดยสังเขปพร้อมภาพถ่ายสถาน
ประกอบการ 

- 1 0 ชุด - 

9) 

กรณีมอบอํานาจหนังสือมอบ (ติดอากร
แสตมป์) อํานาจพร้อมภาพถ่ายบัตร
ประจําตัวประชาชนของผู้มอบอํานาจและ
ผู้รับมอบอํานาจ (กรณีเป็นบุคคลต่างด้าวใช้
เอกสารตาม 3.) 

- 1 1 ชุด (ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงเอกสาร
ฉบับจริงต่อ
เจ้าหน้าที่ด้วย) 

16. ค่าธรรมเนียม 

ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม 

17. ช่องทางการร้องเรียน 
1) ช่องทางการร้องเรียน กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท  

กรุงเทพฯ 10400 
หมายเหตุ- 

2) ช่องทางการร้องเรียน สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  / สํานักงานสรรพากรภาค / สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ / 
สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา 
หมายเหตุ- 

3) ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร  www.rd.go.th 
หมายเหตุ- 

4) ช่องทางการร้องเรียน ศูนย์บริการประชาชน สํานักปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี 
หมายเหตุ( เลขที่ 1 ถ.พิษณุโลก เขตดุสิต กทม. 10300 / สายด่วน 1111 / www.1111.go.th / ตู้ปณ.1111 
เลขที่ 1 ถ.พิษณุโลก เขตดุสิต กทม. 10300) 

 
18. ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก  
1) ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม 

- 
19. หมายเหตุ 
 1. ระยะเวลาดําเนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์ 
  2. เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะผ่านหน่วยงาน
สรรพากร 

วันที่พิมพ์ 05/08/2558 
สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว 
จัดท าโดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์ 
อนุมัติโดย ทัศนีย์   มหาธนะกิติวงศ์ 
เผยแพร่โดย ปวริศา  สุขมาก 

 


